
 
 
 
 
 
   

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
UFFICIO SEGRETERIA STUDENTI 

UFFICIO ERASMUS, ACCORDI E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 
 

  
  
  

 

 

IL RETTORE 
 

VISTO il D.M. n.270 del 22 ottobre 2004 Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con D.M.509/1999, e 

successive modifiche introdotte con D.M.96/2023, con particolare riferimento 

all’art.5 – comma 5-bis, che recita “I regolamenti didattici di ateneo disciplinano 

inoltre le modalità di acquisizione di parte dei crediti in altri atenei italiani sulla 

base di convenzioni di mobilità stipulate tra le istituzioni interessate.”; 

VISTO  che il D.M.n. 548 del 28/03/2024 ha istituito il Programma Erasmus Italiano per 

la mobilità studentesca sul territorio nazionale, al fine di costruire uno spazio 

integrato della formazione universitaria italiana, mettendo in comune le risorse 

disponibili a livello nazionale, nell’ottica di arricchire i percorsi formativi degli 

studenti con attività formative ulteriori e complementari rispetto a quelle proposte 

dall’Ateneo di provenienza; 

VISTO che il Programma Erasmus Italiano consente agli Atenei italiani lo scambio 

reciproco di studenti iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale, o di laurea 

magistrale a ciclo unico, sulla base di apposite convenzioni di mobilità stipulate 

tra gli Atenei interessati, finalizzate a supportare la costruzione di percorsi di 

studio innovativi che promuovono l’interdisciplinarietà e la flessibilità dell’offerta 

formativa, rafforzando l’integrazione e la complementarietà tra gli atenei 

stipulanti; 

VISTA  la Convenzione stipulata tra tutte le Università delle regioni Abruzzo-Marche- 

Umbria (rete UniHAMU) 

- Università degli Studi di Camerino 

- Università degli studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara 

- Università degli Studi dell’Aquila 

- Università degli Studi di Macerata 

- Università Politecnica delle Marche – Ancona 

- Università degli Studi di Perugia 

- Università degli Studi di Teramo 

- Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 

 approvata con D.R. 361 del 05 luglio 2024 e sottoscritta dai rispettivi Rettori; 

CONSIDERATO che le borse di studio da erogare in favore degli studenti che parteciperanno al 

programma di mobilità previsto dalla presente Convenzione saranno finanziate 

dal MUR tramite l’apposito Fondo per l’Erasmus italiano, istituito dall’art.1 commi 

312, 313, 314 della legge n.2013 del 30/12/2023 recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024- 

2026”; 

CONSIDERATO che è necessario emanare un bando per l’assegnazione della borsa di studio agli 

studenti interessati a partecipare ai programmi di mobilità sul territorio nazionale; 



 
 
 
 
 
   

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
UFFICIO SEGRETERIA STUDENTI 

UFFICIO ERASMUS, ACCORDI E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 
 

  
  
  

 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

L’emanazione del bando per la formazione di una graduatoria di idonei per l’assegnazione di borse 

di studio per la mobilità studentesca nell’ambito del programma “Erasmus Italiano” anno accademico 

2025/2026 – II semestre, riservato agli studenti dell’Università degli Studi di Teramo, di cui 

all’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

Il presente provvedimento, unitamente al bando (Allegato A parte integrante del presente 

provvedimento), viene pubblicato sull’Albo online di Ateneo, sul sito di Ateneo www.unite.it e 

nell’apposita sezione https://www.unite.it/UniTE/Bando_Erasmus_Italiano. 

 

Art.3 

Eventuali modifiche e/o integrazioni al bando nonché tutte le comunicazioni, gli avvisi, le graduatorie 

e la modulistica saranno pubblicati nell’apposita sezione  

https://www.unite.it/UniTE/Bando_Erasmus_Italiano. 

 

 

 

                                                                              
                                                                                          IL RETTORE 
              Prof. Christian Corsi 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unite.it/
https://www.unite.it/UniTE/Bando_Erasmus_Italiano
https://www.unite.it/UniTE/Bando_Erasmus_Italiano


 

 
 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA STUDENTI 

UFFICIO ERASMUS, ACCORDI E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 

 

1 
 

BANDO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI IDONEI PER L’ASSEGNAZIONE 

DI BORSE DI STUDIO PER LA MOBILITA’ STUDENTESCA NELL’AMBITO DEL 

PROGRAMMA “ERASMUS ITALIANO” 

ANNO ACCADEMICO 2025/2026 – II SEMESTRE 

I termini relativi a persone utilizzati nel presente bando sono nella forma maschile, al solo fine di 
garantire una migliore leggibilità del testo, ma si riferiscono indistintamente a tutti i generi. 

 

L’Università degli Studi di Teramo attiva per l’anno accademico 2025/2026 – II Semestre il bando 

“Erasmus italiano”, per la partecipazione alla mobilità studentesca tra Atenei italiani convenzionati, 

secondo quanto disposto dal D.M. 16 maggio 2025, n. 397, “Decreto che disciplina le modalità di 

utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano per l’anno 2025”. 

I contenuti del presente bando sono da ritenersi indicativi e sotto condizione in quanto la loro 

attuazione è subordinata agli esiti del finanziamento da parte del MUR. Tutte le attività e i relativi 

finanziamenti previsti dal bando sono pertanto soggetti ad eventuali modifiche che saranno 

pubblicate sul sito web di Ateneo. 

Art.1 

Oggetto 

 

1. È indetta una selezione per la formazione di una graduatoria di idoneità alla mobilità nazionale 

nell’ambito del Programma MUR “Erasmus italiano” (ex DM 397/2025), a.a. 2025/2026 – II 

semestre. 

 

2. All’art. 4 del presente bando sono riportati gli Atenei appartenenti alla rete UniHAMU, con cui 

l’Università degli Studi di Teramo ha sottoscritto la Convenzione.  

 

Art. 2 

Finalità  

 

1. Nell’ambito del Programma MUR “Erasmus italiano” (ex DM 397/2025) è prevista la mobilità ai fini 

di studio, che consente agli studenti iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale e di laurea 

magistrale a ciclo unico di realizzare un periodo di mobilità per studio presso un Ateneo italiano 

che abbia siglato un accordo con l’Università degli Studi di Teramo. 

2. Gli studenti che parteciperanno al programma di mobilità non saranno tenuti a versare ulteriori 

tasse di iscrizione oltre a quelle pagate presso la propria istituzione di origine. Potranno inoltre 

beneficiare di una borsa di studio come sostegno finanziario per le spese di viaggio, vitto, alloggio, 

sanitarie nonché relative al materiale didattico. 

3. L’Università ospitante si farà carico di offrire agli studenti in mobilità adeguato supporto per la 

fruizione del percorso formativo prescelto e dei servizi offerti ai propri iscritti, ivi compresi l’accesso 

alle risorse bibliotecarie e, ove possibile, in accordo con l’Ente per il diritto allo studio territorialmente 

competente, alle mense universitarie. 

Gli studenti in mobilità sono tenuti all’osservanza anche dei regolamenti e delle norme dell’Università 

ospitante. 

4. Nell’ambito della mobilità sarà possibile: 

• frequentare corsi e sostenere i relativi esami; 

• effettuare attività finalizzate allo svolgimento di un periodo di tirocinio; 



 

 
 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA STUDENTI 

UFFICIO ERASMUS, ACCORDI E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 

 

2 
 

• svolgere attività finalizzate alla stesura della tesi di laurea o parte di essa sulla base di un 

piano di lavoro approvato dal proprio relatore e dal docente referente nell’Ateneo ospitante 

(inclusa la quantificazione dei cfu conseguiti in mobilità). 

5. Le attività da svolgere presso la sede di destinazione dovranno essere tutte approvate 

dall'Università degli Studi di Teramo e dall’Ateneo ospitante prima della partenza, secondo quanto 

previsto dal successivo Art. 9 “Piano delle attività didattiche da svolgere in mobilità (Learning 
Agreement)”. Al termine del periodo di mobilità verrà garantito il pieno riconoscimento delle attività 

preventivamente concordate e realizzate con successo. 

 

Articolo 3  

Destinatari 

 

1. Possono presentare domanda gli studenti dell’Università degli Studi di Teramo che, alla data di 

scadenza del presente bando: 

a) siano regolarmente iscritti all’a.a. 2025/26, a tempo pieno, ad uno dei corsi di studio di primo 

o secondo livello (gli studenti interessati si possono candidare esclusivamente per le sedi 

convenzionate, v. art. 4); 

b) siano iscritti entro la durata normale del corso nell’a.a. 2025/26 (sono esclusi gli iscritti fuori 

corso);  

c) siano in regola con tutti i pagamenti dovuti;  

d) abbiano registrato in carriera un valore ISEE valido per il diritto allo studio non superiore ad 

€ 50.000,00 per l’a.a. 2025/26; 

 

Nel caso in cui il periodo di mobilità venga effettuato in prossimità della conclusione del percorso di 

studi, la mobilità dovrà terminare entro il conseguimento del titolo: non è possibile conseguire il 

titolo di studio finale prima di aver concluso il periodo di mobilità e prima del riconoscimento da 

parte del Consiglio di Corso di studio dell’attività formativa svolta presso l’Ateneo ospitante. 

 

Articolo 4  

Importo della borsa di studio, durata della mobilità, sedi e numero di posti disponibili 

 

1. L’importo mensile della borsa di mobilità è pari ad € 500,00. Le borse di mobilità per studio 

saranno erogate secondo l’ordine di graduatoria di merito e fino ad esaurimento del finanziamento 

ricevuto dal MUR. 

2. Allo studente sarà erogato l’80% della borsa di mobilità spettante, previa acquisizione della 

conferma di arrivo del partecipante presso la sede di destinazione e il 20% previa consegna della 

certificazione attestante i crediti acquisiti. 

3. La mobilità dovrà avere una durata da un minimo di tre a un massimo di sei mesi. Il periodo 

di mobilità presso la sede ospitante dovrà essere continuativo e senza interruzioni. 

4. I posti disponibili per tipologia di corso sono: 
● N. 21 studenti per il corso di laurea triennale 
● N. 14 studenti per il corso di laurea magistrale  
● N.  7 studenti per il corso di laurea magistrale a ciclo unico 

 

La mobilità dovrà essere realizzata nel secondo semestre dell’a.a. 2025/2026 presso uno degli 

Atenei appartenenti alla rete UniHAMU, di seguito indicati, con cui l’Università degli Studi di 



 

 
 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA STUDENTI 

UFFICIO ERASMUS, ACCORDI E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 

 

3 
 

Teramo ha sottoscritto la Convenzione: 

 

Ateneo partner 

Università di Camerino 

Università di Chieti e Pescara 

Università degli Studi dell’Aquila 

Università di Macerata 

Università degli Studi di Perugia 

Università Politecnica delle Marche 

Università degli studi di Urbino Carlo Bo 

 

Articolo 5 

Modalità e termini di presentazione della candidatura 

 

1. La domanda di partecipazione alla selezione deve essere presentata in modalità telematica a 

partire dalle ore 12:00 del 28 ottobre 2025 fino alle 12:00 del 17 novembre 2025, 

collegandosi con le proprie credenziali o tramite SPID/CIE al sito di segreteriaonline.unite.it sezione 

segreteria –iniziative. 

2. Nella domanda di partecipazione (allegata al presente bando) alla mobilità per l’Erasmus 

Italiano, lo studente potrà indicare massimo n. 3 sedi di destinazioni, in base all’ordine di 

preferenza, dando la priorità alle aree disciplinari attinenti al Corso di studio di appartenenza.  

3.La domanda, una volta compilata ed inserita nell’apposita sezione, unitamente 

all’autocertificazione degli esami sostenuti, non potrà essere modificata e l’errata compilazione della 

stessa costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 

 Non saranno accettate domande di partecipazione pervenute con modalità e tempi diversi da quelli 

riportati nel presente articolo. 

4. Al termine della presentazione della domanda di partecipazione lo studente riceverà, sul proprio 

indirizzo di posta istituzionale (@studenti.unite.it), una email di notifica che confermerà la corretta 

procedura di caricamento. 

 

Articolo 6 

Selezione dei candidati 

 

1. La Commissione, di cui al successivo Articolo 7, selezionerà i candidati in base ai seguenti criteri: 

- numero di crediti acquisiti alla data di scadenza del bando risultanti dalla carriera universitaria  

 

TIPOLOGIA CORSO 

CFU 

acquisiti al 

1° anno 

CFU acquisiti 

al 2° anno 

CFU acquisiti 

al 3° anno 

CFU 

acquisiti al 

4° anno 

CFU 

acquisiti al 

5° anno 

corso di laurea (triennale) 30 80 130   

corso di laurea magistrale 

(biennale) 
30 80 - - - 

Corso di laurea magistrale 

a ciclo unico  
30 80 130 180 230 

 



 

 
 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA STUDENTI 

UFFICIO ERASMUS, ACCORDI E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 

 

4 
 

In caso di parità di punteggio del numero dei crediti, verrà data precedenza secondo i seguenti criteri 

riportati in ordine di priorità: 

a) media aritmetica dei voti; 

b) ISEE-U (Indicatore della Situazione Economica Equivalente per le Università) 2025 più basso. 

c) età anagrafica minore. 

 

2. La graduatoria di merito degli assegnatari, contenente l’indicazione dell’Ateneo e del Corso di 

studio, sarà inviata al MUR, secondo le modalità dallo stesso comunicate.  

3. Le borse di studio saranno assegnate con Decreto Rettorale, in base ai fondi che si renderanno 

disponibili a seguito di assegnazione del finanziamento da parte del MUR all’Università degli Studi di 

Teramo. 

 

Articolo 7 

Commissione didattica 

 

1. La Commissione didattica per l’Erasmus Italiano di Ateneo dovrà verificare, per ciascun candidato:  

a) i requisiti di merito (Articolo 6); 

b) la coerenza del piano di studi, in via prioritaria, rispetto al corso di studi di appartenenza;  

c) la rilevanza dell'attività di studio che si intende svolgere presso l’Ateneo ospitante; 

d) i punteggi attribuiti ad ogni candidato. 

 La Commissione dovrà definire la graduatoria. 

 

Articolo. 8 

Graduatoria di merito e accettazione/rinuncia della borsa di mobilità 

  

1. La graduatoria di merito degli studenti assegnatari della borsa di mobilità per l’Erasmus Italiano 

sarà approvata con apposito Decreto rettorale e pubblicata alla pagina 

https://www.unite.it/UniTE/Bando_Erasmus_Italiano. 

Eventuali scorrimenti saranno resi noti alla medesima pagina. 

2. Gli studenti risultati vincitori, saranno tenuti ad accettare o rifiutare la mobilità entro 5 giorni 

dalla pubblicazione della graduatoria, secondo le modalità che saranno comunicate sulla pagina 

https://www.unite.it/UniTE/Bando_Erasmus_Italiano  

La mancata accettazione, entro i termini stabiliti, varrà quale formale rinuncia alla mobilità e l’Ateneo 

provvederà allo scorrimento della graduatoria. 

La pubblicazione della graduatoria ha valore di notifica a tutti gli effetti. Lo studente è pertanto 
tenuto a controllare con regolarità la pagina del sito sopra indicata.  
 

Articolo. 9 

Piano delle attività didattiche da svolgere in mobilità (Learning Agreement) 
 

1. Prima dell'inizio del periodo di mobilità, tutti gli studenti assegnatari di borsa di mobilità sono 

tenuti a compilare insieme al Delegato alla mobilità per l’Erasmus italiano del proprio Dipartimento 

il Piano delle attività didattiche (Learning agreement). 

2. Il Piano delle attività didattiche dovrà contenere in dettaglio le attività formative (insegnamenti 

da frequentare, tirocinio, attività di ricerca tesi) da svolgere presso la sede ospitante durante il 

periodo di mobilità e la relativa durata (minimo 3 mesi e massimo 6 mesi). 

3. Il Piano delle attività didattiche dovrà necessariamente prevedere l’acquisizione di almeno 12 

https://www.unite.it/UniTE/Bando_Erasmus_Italiano
https://www.unite.it/UniTE/Bando_Erasmus_Italiano


 

 
 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA STUDENTI 

UFFICIO ERASMUS, ACCORDI E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 

 

5 
 

CFU, così come stabilito dalla Convenzione della rete UniHAMU. 

4. Dopo l’approvazione del Piano delle attività didattiche, il Delegato alla mobilità per l’Erasmus 

italiano del Dipartimento di afferenza, trasmetterà l’elenco degli studenti vincitori alle sedi ospitanti 

per i relativi nulla osta.  

5. Gli studenti sono tenuti a verificare attentamente l’offerta formativa dell’Ateneo di destinazione e 

a comunicare, entro 20 giorni successivi alla data di arrivo, presso la sede ospitante, eventuali 

modifiche del Piano delle attività didattiche, ove necessarie. 

 

 

Articolo 10 

Copertura assicurativa 

 

1. Gli studenti in mobilità sono coperti/e dalle polizze assicurative sottoscritte dall’Università degli 

Studi di Teramo per responsabilità civile contro terzi e infortuni. Sono escluse dall'operatività delle 

polizze le attività riconducibili al tempo libero. 

 

 

Articolo 11 

Documentazione da presentare al rientro 

 

Lo studente al termine del periodo di mobilità dovrà inviare a mezzo email al Delegato della mobilità 

per l’Erasmus italiano del Dipartimento di afferenza: 

- l’attestato di permanenza, rilasciato dalla sede ospitante, che attesta l’effettivo periodo di mobilità, 

senza interruzioni, realizzato dallo studente presso l’Ateneo di destinazione, nonché lo svolgimento 

delle attività preventivamente concordate nel Piano delle attività didattiche. 

Il Delegato alla mobilità per l’Erasmus italiano del Dipartimento di afferenza provvederà al 

riconoscimento dell’attività svolta nell’Università ospitante in coerenza con quanto previsto nel piano 

delle attività didattiche preventivamente concordato.  

 

 

Articolo 12 

Restituzione borsa di studio 

 

1. Lo studente è tenuto alla restituzione dell’intero importo della borsa erogata in caso di mancato 

conseguimento del numero minimo di 12 CFU presso l’Ateneo ospitante come stabilito dalla 

convenzione della rete UniHAMU.  

 

Articolo 13 

Responsabile del procedimento 

 

1. Ai sensi del disposto dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 Agosto 1990 e successive modificazioni 

e integrazioni e del Regolamento di Ateneo sui procedimenti amministrativi, il Responsabile del 

procedimento è la Responsabile dell’Area Servizi agli Studenti e Internazionalizzazione dott.ssa 

Maria Barbara Mazzarella (+39 0861 266223 – mbmazzarella@unite.it) 

 

Articolo 14 

Trattamento e tutela dei dati personali 



 

 
 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA STUDENTI 

UFFICIO ERASMUS, ACCORDI E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 

 

6 
 

 

1. Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, i dati forniti saranno trattati dall’Università degli Studi 

di Teramo unicamente per le finalità di gestione della presente procedura in modo da garantire la 

sicurezza, l’integrità e la riservatezza. 

Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Teramo. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla procedura del presente bando. In 

sede di raccolta dati all’interessato è fornita l’informativa allegata (All. 2) al presente bando relativa 

al trattamento degli stessi ed è inoltre richiesta l’autorizzazione al trattamento dei dati. 

Qualora il consenso al trattamento dei dati personali, richiesto al candidato nella domanda di 

partecipazione, non fosse prestato in maniera chiara, univoca ed esplicita, si procederà all’esclusione 

dello stesso dal bando. 

2. Per l’esercizio dei diritti previsti dal Regolamento UE 2016/679, relativi alla presente procedura il 

candidato potrà rivolgersi al responsabile della protezione dei dati presso l’Università degli Studi di 

Teramo contattabile all’indirizzo email rpd@unite.it, oppure inviando una raccomandata A/R 

all’indirizzo Università degli studi di Teramo, - Ufficio GDPR - via Balzarini, 1 – 64100. 

3. L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. 

 

Articolo 15 

Norme finali 

 

Per quanto non contemplato nel presente avviso si rinvia alla normativa vigente e alla 

regolamentazione dell’Università degli Studi di Teramo. 

 

 

 

 

 

 

                               IL RETTORE 

              Prof. Christian Corsi 



ALLEGATO 1 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE al bando per la formazione di una graduatoria di idonei per 

l’assegnazione di borse di studio per la mobilità studentesca nell’ambito del programma “ERASMUS 

ITALIANO” - anno accademico 2025/2026 – II semestre 

 
Il/la Sottoscritto/a C.F.   

nato a  ( ) il / / , 

residente a __________________________________________________________prov. (________) 

Via/Piazza _______________________________________________ n°   

Telefono cellulare: ____________________ E-mail istituzionale: ______________________________ 

Matricola_____________________ 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.445 in materia di Documentazione Amministrativa, 

e consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall'art.76 del D.P.R. sopra citato, in relazione alla domanda di partecipazione al Bando per la 

formazione di una graduatoria di idonei per l’assegnazione di borse di studio per la mobilità studentesca 

nell’ambito del programma “Erasmus italiano” anno accademico 2025/2026 – II semestre: 

 

di essere iscritto in corso (ad un anno di corso entro la durata legale) all’a.a. 2025/2026 ad un corso 

di: 

laurea ___________________________________________________________ 

laurea magistrale _____________________________________________________ 

laurea magistrale a ciclo unico __________________________________________ 

di avere i requisiti di merito minimi per partecipare – allegare autocertificazione degli esami sostenuti 

di essere in regola con le tasse dovute 

di appartenere ad un nucleo familiare con ISEE-U 2025 per prestazioni per il diritto allo studio 

universitario non superiore € 50.000,00 

DESTINAZIONE della mobilità (massimo 3 scelte indicando da 1 a 3 la priorità) 

ATENEO DI DESTINAZIONE PRIORITA’ 

Università di Camerino  

Università di Chieti e Pescara  

Università degli Studi dell’Aquila  

Università di Macerata  

Università degli Studi di Perugia  

Università Politecnica delle Marche  

Università degli studi di Urbino Carlo Bo  

FIRMA 

(per esteso e leggibile) 

 

 
Il/la sottoscritto/a dichiara, inoltre, di aver preso visione dell’informativa allegata, ai sensi dell’articolo 13 del 

Regolamento UE n. 2016/679, e di autorizzare il trattamento di tutti i dati personali raccolti, inclusi quelli relativi alle 
categorie particolari, ai fini della partecipazione alla presente procedura di conferimento dell’assegno di ricerca 

 

Luogo e data ___________________.    Firma _________________ 



Informativa ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679 

Università degli Studi di Teramo 

1 

 

 

 
ALLEGATO 2 AL BANDO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI IDONEI PER 
L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER LA MOBILITA’ STUDENTESCA NELL’AMBITO DEL 

PROGRAMMA “ERASMUS ITALIANO” - ANNO ACCADEMICO 2025/2026 – II semestre 

 
Oggetto: Informativa ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 

 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), recante 

disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, 

desideriamo informarLa che i dati personali da Lei forniti formeranno oggetto di trattamento nel 

rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza cui è tenuta l’Università 

degli Studi di Teramo. 

 

1. Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Teramo, via Balzarini, 1, 64100 Teramo. 

 

2. Responsabile della protezione dei dati (RPD) 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile via E_mail all’indirizzo 

rpd@unite.it e mediante raccomandata A/R all’indirizzo: Università degli Studi di Teramo – Ufficio 

GDPR, Via Balzarini 1, 64100 – Teramo. 

 

3. Finalità e base giuridica del trattamento 

Tutti i dati di natura personale raccolti, saranno trattati sulla base di disposizioni europee, 

norme legislative e regolamentari, per l’espletamento delle attività istituzionali ( art. 6 lettera e 

del GDPR) relative alle procedure di immatricolazione, iscrizione, alla gestione della carriera e 

delle attività universitarie (tutorato, job placement, comunicazioni istituzionali, erogazione borse 

di studio), alla gestione delle attività finalizzate al conseguimento delle abilitazioni (Esami di 

stato), dei diplomi di specialità, e per la gestione dei tirocini curriculari ed extra curriculari, inclusi 

tutti gli eventuali procedimenti amministrativi, contabili e giurisdizionali connessi. 

Inoltre saranno trattati per le attività collegate all’utilizzo di tutti i servizi telematici offerti 

dall’Ateneo (E-Mail, Connettività Wi-Fi, ecc.). 

 

4. Modalità di trattamento 

I dati personali sono trattati con strumenti automatizzati e manuali per il tempo 

strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti indicati al punto 

precedente ed in modo da garantire l’integrità, la riservatezza e la sicurezza degli stessi ad opera 

del personale e dei collaboratori dell’Università di Teramo che agiscono sulla base di specifiche 

istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

 

5. Destinatari dei dati 

I dati personali potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati unicamente in 

forza di disposizioni comunitarie, norme di legge o di regolamento, per il raggiungimento delle 

finalità sopra elencate al punto 3. 

In particolare potranno essere comunicati: 

• alle Amministrazioni certificanti in sede di controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai 

fini del DPR 445/200 e s.m.i.; 

• all’INPS per il recupero o la verifica del dato ISEE; 

• all’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari per l’assegnazione delle borse di studio e 

mailto:rpd@unite.it


Informativa ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679 

Università degli Studi di Teramo 

2 

 

 

per attivazione servizi dedicati a studenti con disabilità/invalidità/DSA; 

• alle Università del Sistema Universitario Abruzzese per l’ottenimento di benefici 

economici; 

• al Ministero dell’Istruzione, della Università e della Ricerca – MIUR; 

• all’Anagrafe nazionale degli studenti e dei laureati; 

• ad Intesa Sanpaolo – istituto bancario che in qualità di cassiere dell’Ateneo gestisce le 

procedure di incasso delle tasse e dei contributi universitari e di pagamento delle borse di 

studio; 

• ad altri Atenei italiani ed esteri, nel caso di trasferimenti da e verso tali Atenei; 

• ad Atenei stranieri nell’ambito di programmi di mobilità studentesca; 

• alle associazioni/cooperative/società ditte specializzate affidatarie dei servizi dedicati agli 
studenti con disabilità/invalidità/DSA; 

• al Consorzio Interuniversitario Alma Laurea, per indagini sul profilo e la condizione 

occupazionale dei/delle laureati/e. 

 

I dati personali saranno trattati anche dal Consorzio Cineca, Via Magnanelli, 6/3 - 40033 

Casalecchio di Reno (BO), dalla Fondazione Universitaria degli Studi di Teramo e dalla Google, 

con sede a 1600 Amphitheatre Parkway, Mountain View, CA 94043, Stati Uniti, in qualità di 

Responsabili esterni del Trattamento. 

 

6. Trasferimento dei dati personali 

I suoi dati in generale non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in 

Paesi terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

In alcuni casi i dati raccolti, per il perseguimento di taluna delle finalità istituzionali di cui 

sopra, potrebbero dover essere trasferiti verso Paesi UE che adottano lo stesso Regolamento 

2016/679 o verso un Paese con sede al di fuori dell’Unione Europea (c.d. Paese terzo). 

Il Titolare assicura che il trasferimento extra UE avverrà solo verso Paesi terzi rispetto ai 

quali esiste una decisione di adeguatezza della Commissione Europea (art.45 GDPR) oppure verso 

Paesi terzi che forniscono una delle garanzie indicate come adeguate dall’art.46 del GDPR. (Ad 

esempio, per servizi di Google del settore Educational sono state adottate adeguate misure di 

garanzia - consulta la sezione Privacy and Security di Google). 

 

7. Periodo di conservazione dei dati 

I dati personali inerenti la carriera universitaria (a titolo esemplificativo dati anagrafici, titoli 

di studio posseduti, valutazione di prove intermedie, prova finale, ecc.) saranno conservati 

illimitatamente al fine di ottemperare alle richieste di certificazione dei singoli e alle richieste di 

verifica, nel rispetto degli obblighi di archiviazione imposti dalla normativa vigente. 

I dati di contatto (telefono, email personale, ecc.) sono conservati solo per il periodo 

necessario per il raggiungimento delle finalità per le quali sono stati raccolti. 

 

8. Categorie particolari di dati personali 

Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento UE n. 2016/679, Lei potrebbe conferire, all’Università di 

Teramo dati qualificabili come “categorie particolari di dati personali”. Tali categorie di dati 

potranno essere trattati dall’Università di Teramo solo previo Suo libero ed esplicito consenso, 

manifestato in forma scritta. 



Informativa ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679 

Università degli Studi di Teramo 

3 

 

 

9. Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 

L’Università di Teramo non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la 

profilazione, di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016. 

 

10. Diritti dell’interessato 

I soggetti cui si riferiscono i dati personali, nella loro qualità di Interessati, possono in 

qualunque momento esercitare: 

• il diritto di accesso ai dati, 

• il diritto di chiederne la rettifica, la cancellazione, o la limitazione del trattamento 

• il diritto di opporsi al trattamento, 

• il diritto alla portabilità dei dati. 

L’interessato inoltre, ai sensi dell’art.7 comma 3 del Reg. UE 679/2016, ha il diritto di 

revocare il proprio consenso in qualsiasi momento, senza tuttavia pregiudicare la liceità del 

trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca. 

 

11. Esercizio dei diritti dell’interessato 

Per l’esercizio dei diritti, di cui punto 10, relativi alla presente procedura l’interessato potrà 

rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati presso l’Università degli Studi di Teramo 

contattabile all’indirizzo mail rpd@unite.it oppure inviando una Raccomandata A/R all’indirizzo 

Università degli Studi di Teramo, - Ufficio GDPR - Via Balzarini, 1 64100 Teramo. 

 

12. Diritto di Reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per 

la Protezione dei dati personali, 

mailto:rpd@unite.it

		2025-10-24T16:48:57+0200
	CORSI CHRISTIAN




